Bu husus Akamenid dönemindeki Aryan kavramına yapılan belli belirsiz
etno-dinî bağlamı aşan ve kavramın siyasi tonunun koyulaştığı yeni bir
süreci imlemektedir.

Bu etno-dinî bağlamın kadîm geçmişle irtibatlandırma adına yapılan
benzer atıfları dönemin kayıtlarında görmek mümkündür. Kral I. Ardeşir’in

49 İbn İsfendiyâr, Târîh-i Taberistân, thk. ‘Abbâs İkbâl (Tahran, 1366/1987), 17-20, 36;
Mary Boyce, The Letter of Tansar (Roma: Seria Orientale, 1968), 37-38, 62; Yarshater,
“Iranian National History”, 3(1):378.
50 Mücteba Mînovî, thk., Nâme-i Tansar be Goşnasp (Tahran: İntişârât-ı Havârizmî,
1354/1975), 53, 87-89; Boyce, The Letter of Tansar, 33-34, 61-62.

Söz gelimi İbn
Ḫurdâzbih (280?/893?), Sevâd bölgesinin kadîm geçmişine temas ederken
Fars kralları zamanında İranşehr’in kalbi anlamında “Dıl-i İranşehr”
dediklerini naklederek İran kavramını kadîm bir coğrafyanın geçmiş
isimlendirmesinde kullanmaktadır. Nitekim Arapların artık ona Irak
dediklerini aktarmaktadır. Dîneverî (282/895) Acemlerin bölgeyi İran
olarak tanımladıklarını ve merkezini İranşehr kabul ettiklerini
nakletmektedir. Dîneverî, kadîm geçmişe atıfla coğrafi tanıma yer verirken
Sâsânîlerin kurucusu Ardeşir’i Fars mülkünü yeniden inşa eden kişi olarak
takdim etmektedir. Bu yaklaşımın sonraki tarih ve coğrafya metinlerinde de
Fars tanımlaması üzerinden devam ettiği görülmektedir.68

İslam fetihlerinden önceki İran tarihi konusunda vazgeçilmez bir
müellif olan Ṭaberî’nin (310/923), isimlendirme konusunda İran ve türevleri
yerine ‘ehl-i Fârs’, ‘Acem’ gibi terimleri konu başlıklarında ve içerikte tercih
ettiği ve görülmektedir.69 Bununla birlikte İran kavramının ortaya çıkışını
Feridun’un oğullarından İrec ile özdeşleştirirken Babil coğrafyasına bu
sebeple İranşehr dendiğinden söz etmektedir. Bu noktada Seʿalebî
(429/1038), benzer ifadelere yer verirken Mesʿûdî (346/958), İrec’in İran’a
dönüştüğünü ve Farslıların İranşehr’i hayır sahiplerinin şehri anlamında
kullandıklarını nakletmektedir. Zira ona göre ‘îr’ ifadesi Eski Farsçada hayırlı
anlamına gelmekteydi. Benzer şekilde kadîm Pers mitolojik anlatılarına atıfla
Ḥamza el-İsfehânî, (360/971), Efrasyab’ın işgal ettiği İranşehr’in sonrasında
Ardeşir’in tahta çıkmasıyla yerel yöneticilerden kurtarıldığını
aktarmaktadır. İbn Miskeveyh (421/1030) ise İranşehr’i, Lohrasp’ın mülkü
olarak tanımlamaktadır.70 Dikkat edilirse kadîm Pers geçmişine ilişkin bir

68 Ebû’l-Ḳâsım ʿUbeydullâh b. ʿAbdullâh İbn Ḫurdâẑbih, el-Mesâlik ve’l-Memâlik (Beyrut:
Dâru Sâdır, 1889), 5, 15, 234; Ebû Ḥanîfe Aḥmed b. Dâvûd ed-Dîneverî, el-Aḫbâru’t-Ṭıvâl,
thk. ʿAbdulmunʿim ʿÂmir ʿÂmir (Kahire: Dâru İḥyâi’l-Kutubi’l-ʿArabî, 1960), 2, 7, 38-42;
Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed el-Hemedânî İbnu’l-Faḳîh, el-Buldân, thk. Yûsuf el-
Hâdî (Beyrut: ʿÂlemu’l-Kutub, 1996), 380; Menuçehr Sutûde, thk., Hudûdu’l-‘âlem mine’l-
Meşrik ile’l-Mağrib (Tahran: İntişârât-ı Tahûrî, 1362/1983), 11-20; M. Muhammedi-
Melâyerî, Târîh ve Ferheng-i İrân, c. II (Tahran: İntişârât-ı Tûs, 1375/1997), 47-56.
69 Bazı örnekler için bkz. Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî eṭ-Ṭaberî,
Târîḫu’t-Ṭaberî: Târîḫu’r-Rusul ve’l-Mulûk, çev. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhîm (Kahire:
Dâru’l-Meârif, 1969), I, 268 454 (Ehl-i Fârs), 400, II, 57-58, 61 (İranhurre’den Sûs’a), I,
541 (Acem).

bağlam üzerinden kavramın alımlandığı ve İslamî dönem için söz konusu
edilmediği görülmektedir.

İbn Rusta (300/913), İranşehr’i geniş ölçekte geçmişteki siyasi bir
coğrafya olarak takdim ederken İstahrî (346/958) Acemlerin zamanında
Fars hükümranlığının diyarı olarak tarif etmektedir. Benzer ifadelere İbn
Ḥavḳal (367/978'den sonra) da yer vermektedir. Mes‘ûdî (346/958) ise
Sevâd bölgesinin Sâsânîler döneminde İranşehr’in merkezi/özü anlamında
“lubb İranşehr” diye bilindiğinden söz etmektedir.71 Bu benzeri kullanımlar
dikkatle incelendiğinde Sâsânîlere ilişkin kavramsal çerçevenin tarihçiler
tarafından bilindiği ancak yeni siyasi durum açısından artık tercih edilmediği
açığa çıkmaktadır.

Bu hususu, köken
arayışını Avesta’daki mitolojik Pîşdâdî ve Keyânî dönemlere atıfla inşa eden
Sâsânî tarih yazımının somutlaştığı Şahname (Ḫudaynameg) literatürü
üzerinden izlemek mümkündür. Sâsânîler devrinde siyasi anlatının
merkezindeki İranşehr, İslami dönemde de Şehname metinlerinde yedi
bölgenin/ülkenin arasındaki en muhkem konuma sahip ülkedir. Söz gelimi
Ebu Mansur Ma’marî’ye (350/961) nispet edilen Şehname’de İranşehr’in
sınırları şöyle tasvir edilmektedir. “Amū Deryā’dan Mısır [Nil] nehrine
kadar”. Burada yedi ülkenin en değerlisi İranşehr olup diğer ülkeler onun
etrafında yer almaktadır.72 Benzer şekilde Sâsânî tarih yazımının sunduğu
verileri aktaran Ebû Reyhân Bîrûnî (ö. 453/1061?) de Perslerin dünyayı yedi
bölgeye ayırdıklarını ve merkeze İranşehr’i yerleştirdiklerini
nakletmektedir.73

Farsça kaleme aldığı Zeynu’l-Ahbâr (442/1050) adlı eserinde Gerdîzî,
kadîm İran coğrafyası ve tarihini ‘Acem’ ve ‘Ehbâru Mülûk-u Acem’
ifadeleriyle takdim etmektedir. Keyani ve Pişdâdî hanedanlarından itibaren

Mulûku’l-Furs ve Siyerihim, thk. H. Zotenberg (Paris: Imprimerie Nationale, 1900), 41-42;
Ebû ʿAlî Aḥmed b. Muḥammed b. Yaʿḳûb İbn Miskeveyh, Tecâribu’l-Umem ve’t-Teʿâḳıbu’l-
Himem, thk. Ebû’l-Ḳâsım İmâmî (Tahran: Surûş, 2000), I, 80.
71 Mesʿûdî, et-Tenbîh ve’l-İşrâf, 33; Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. Muḥammed el-Fârisî İṡṭaḫrî, el-
Mesâlik ve’l-Memâlik (Beyrut: Daru’s-Sadr, 2004), 4, 140; Ebû ʿAlî Aḥmed b. ʿOmer İbn
Rusta, el-Aʿlâḳu’n-Nefîse, 1892, 101-3; Ebû’l-Ḳâsım Muḥammed b. Ḥavḳal el-Bağdâdî İbn
Havkal, Sûretu’l-ʾArd, c. I (Beyrut: Daru’s-Sadr, t.y.), 9.
72 Mirza Ahmed Kazvînî, “Mukaddime-i Kadîm-i Şâhnâme”, Bîst Makâle-i Kazvînî Ez
Makâlât-i Târîhî ve İntikâdî ve Edebî, c. II (Tahran, 1332/1954), 47-49.
73 Ebû Reyhân Muhammed b. Ahmed Bîrûnî, Kitâbü’t-tefhîm li-evâili-sınâ’ati’t-tencîm, thk.
Celaleddin Hümâî (Tahran: Silsile-i İntişârât-ı Âsâr-ı Milli, 1362/1984), 196-98.

Bunun yanı sıra Farslıların kadîm tarihine atıfla
seçkinlikleri öne çıkarılmaya başlanmaktadır.

Tarih kaynaklarının yanı sıra bir anlamda bilim tarihi olarak
addedilebilecek kaynaklarda da Fars/Furs ifadesine rastlanmaktadır. Farklı
milletlerin ilme katkılarından bahseden Sâi’d Endelüsî (ö. 462/1070) kadîm
bir millet olarak Farslılardan söz etmektedir. Bu noktada mitolojik
kahramanlardan Sâsânîlere değin Fars krallığı (Mülûku’l-Fars/Furs)
kavramına başvurmaktadır.79

İslamî dönemde İbn İsfendiyâr’ın (ö. 613/1216’dan sonra) naklettiği
Nāme-i Tansar’ı çeviren İbn Mukaffa’nın dibacesinde İskender’in ele
geçirdiği topraklardan ‘İranşehr mülkü’ tümcesiyle söz edilmektedir
İskender döneminden bahsederken.

Fakat kadîm
geçmişe atıfla zaman zaman ‘Mülk-ü İranşehr’ ve ‘İran’ kavramlarına yer
vermektedir.81 Esasen burada Pers kavramının Akamenidlerden bu yana
kullanıldığı ve İranlıların yaşadığı coğrafya olarak takdim edilmesinde payı
olduğu açığa çıkmaktadır.

Sâsânî imparatorluk kurgusunun somutlaştığı İran kavramının İslamî

78 Muhammed Takî Bahâr, thk., Mücmelü’t-Tevârîh ve Kasas (Tahran: İntişârât-ı Esâtîr,
1389/2010), 4, 13, 24, 44, 85, 97 (Acem, Mülûk-u Acem), 4, 10, 44, 46, 48, 55-56, 61, 67,
69, 71 (İran, İranlı, Zemin-İran/İran-Zemin), 2, 10, 21, 45, 57, 60-61, 85, 95 (Fârs, Pârs);
İbn Belḫî, Fârsnâme, thk. G. Le Strange ve R. A. Nicholson (Tahran: İntişârât-ı Esâtîr,
1384/2006), 2-6, 8-12.
79 Kâdî Sâ’id b. Ahmed el-Endelüsî, Et-Ta’rîf bi-Tabakât’i-l Ümem (Tahran: Müessese-i
İntişârât-i Hicret, 1376/1998), 142-44, 158-62.
80 İbn İsfendiyâr, Târîh-i Taberistân, 12-13; Nâme-i Tansar be Goşnasp, 45-46.
81 İbn İsfendiyâr, Târîh-i Taberistân, 62, 148, 153 (Acem, Mülûk-u Acem), 12, 60, 82 (Pārs,
Fars, Zemin-i Pārs), 12, 14, 60, 82 ,151 (Mülk-ü İranşehr, İran).

Kadîm bir etnisiteye işaret
ederken aynı zamanda bu milletin yaşadığı coğrafyanın da ön adı olan İran,
Jeopolitik değişimin etkisiyle Part döneminde daha kısık bir sesle varlık

82 Şehname’deki bazı kullanımlar için bkz. Ebu’l-Kâsım Firdevsî, Şâhnâmeh, ed. Yârşâtir
İhsân, thk. Celâl Hâlikî Mutlak, c. I (New York: Bibliotheca Persica Press, 1366/1988), 17
(İran-Turan), 64 (İran-Zemin); Ebu’l-Kâsım Firdevsî, Şâhnâmeh, thk. Celâl Hâlikî Mutlak,
c. V (California: Bunyâd-ı Mirâs-ı İrân&İntişârât-ı Mazdâ, 1375/1997), 440 (İran-Niran
(An-Eran)); Ebu’l-Kâsım Firdevsî, Şâhnâmeh, thk. Celâl Hâlikî Mutlak ve Umîdsâlâr
Mahmûd, c. VI (New York: Bunyâd-ı Mirâs-ı İrân, 1384/2005), 399-400 (İranlılar), 394
(İran-Niran); Ebu’l-Kâsım Firdevsî, Şâhnâmeh, thk. Celâl Hâlikî Mutlak, c. VIII (Tahran:
Merkez-i Dâiretu’l-Meârifi İslâm, 1386/2007), 90 (İran-Niran/Turan); Ulaş Töre
Sivrioğlu, “İslami Dönem İran Edebiyatında Sasani Nostaljisinin Doğuşu”, Türkiye İran
Araştırmaları Dergisi 1, sy. 1 (2022): 32-33.

Kahire: Dâru İḥyâi’l-Kutubi’l-ʿArabî, 1960.

Ebu’l-MEÂLÎ, Muhammed el-Hüseynî el Alevî. Beyânu’l-Edyân Der Şerhi
Edyân ve Mezâhib-i Câhilî ve İslâmî. Thk. Abbas İkbâl Âştiyânî. Tahran:
İntişârât-ı Rûzane, 1375/1995.

ENDELÜSÎ, Kâdî Sâ’id b. Ahmed el-. Et-Ta’rîf bi-Tabakât’i-l Ümem. Tahran:
Müessese-i İntişârât-i Hicret, 1376/1998.

FİRDEVSÎ, Ebu’l-Kâsım. Şâhnâmeh. Ed. Yârşâtir İhsân. Thk. Celâl Hâlikî
Mutlak. C. I. New York: Bibliotheca Persica Press, 1366/1988.

FİRDEVSÎ, Ebu’l-Kâsım. Şâhnâmeh. Thk. Celâl Hâlikî Mutlak ve Umîdsâlâr
Mahmûd. C. VI. New York: Bunyâd-ı Mirâs-ı İrân, 1384/2005.

FİRDEVSÎ, Ebu’l-Kâsım. Şâhnâmeh. Thk. Celâl Hâlikî Mutlak. C. V. California:
Bunyâd-ı Mirâs-ı İrân&İntişârât-ı Mazdâ, 1375/1997.

FİRDEVSÎ, Ebu’l-Kâsım. Şâhnâmeh. Thk. Celâl Hâlikî Mutlak. C. VIII. Tahran:
Merkez-i Dâiretu’l-Meârifi İslâm, 1386/2007.

FRAHVAŞÎ, Behram, çev. Kârnâme-i Ardeşîr-i Bâbakân: Metni Pehlûyi,
Âvânevîsî, Tercüme-i Fârisi ve Vâjenâmeh. 3. bs. Tahran: İntişârât-ı
Dânişgâh-i Tehrân, 1382/2003.

FREESE, J. H., çev. The library of Photius. C. I. London: Macmillan, 1920.
FRYE, Richard N. “The Charisma of Kingship in Ancient Iran”. Iranica Antiqua

4 (1964): 36-54.
FRYE, Richard N. “The Middle Persian Inscription of Kartir at Naqsh-i Rajab”.

Indo-Iranian Journal 8 (1965): 211-25.
FRYE, Richard N.

et-Tenbîh ve’l-İşrâf. Thk.
ʿAbdullah İbrâhîm eṡ-Ṡâvî. Kahire: Dâru’s-Sâvî, t.y.

MESʿÛDÎ, Ebû’l-Ḥasen ʿAlî b. el-Ḥuseyn b. ʿAlî. Murûcu’z-Zeheb ve Meadinü’l-
Cevher. Ed. Muhammed Muhyiddin b. El-hamîd. Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1973.

MÎNOVÎ, Mücteba, thk. Nâme-i Tansar be Goşnasp. Tahran: İntişârât-ı
Havârizmî, 1354/1975.

MOAZAMİ, Mahnaz. Wrestling with the Demons of the Pahlavi Widēwdād:
Transcription, Translation, and Commentary. Leiden: Brill, 2014.

MUHAMMEDİ-MELÂYERÎ, M. Târîh ve Ferheng-i İrân. C. II. Tahran: İntişârât-
ı Tûs, 1375/1997.

MUHASSÎL, M. T. Râşid, thk. Dīnkerd-i Heftom. Tahran: Pejûheşgâh-i Ulûm-i
İnsânî ve Mutâleât-i Ferhengi, 1389/2010.

MUHASSÎL, M. T. Râşid, thk. Vezîdegîhâ-i Zâdspram. Tahran: Pejûheşgâh-i
Ulûm-i İnsânî ve Mutâleat-i Ferhengi, 1385/2007.

MÜLLER, Max, ed. Contents of Nasks: Denkard IV, (Pahlavi Texts IV). Çev. E. W.
West. Sacred Book of East. Clarendon: Oxford University Press, 1892.

OLBRYCHT, Marek Jan. “The Memory of the Past: the Achaemenid Legacy in
the Arsakid Period”. Studia Litteraria, 2019, 175-86.

PLATO. Charmides; Alcibiades I and II; Hipparchus; The lovers; Theages. Çev.
Walter R. M. Lamb. Boston: Harvard University Press, 2005.

PÛRDÂVÛD, İbrahîm, çev. Gâthâ: Kuhenterîn Bahşa-i Âvesta. 2. bs. Tahran:
İntişârât-ı Esâtîr, 1384/2005.

PÛRDÂVÛD, İbrahîm, çev. Horde Avesta. Tahran: Dünyâyi Kitâb, 1383/2003.
PÛRDÂVÛD, İbrahîm, çev. Vendidad. Tahran: Neşr-i Fravahar, 1347/1967.
PÛRDÂVÛD, İbrahîm, çev. Yesna. Tahran: İntişârât-ı Dânişgâh-i Tahrân,

1340/1962.
PÛRDÂVÛD, İbrahîm, çev. Yeştha. I-II cilt. Tahran: İntişârât-ı Dânişgâh-i

Tahrân, 1347/1969.
RIZÂYÎ, Meryem, thk. Dînkerd-i Çehârum. Tahran: Neşr-i İlmî, 1393/2014.

Aryanem Vaejah’tan İran’a: Zerdüşt’ten Erken İslamî Döneme Bir Kavramın Etimolojik ve Tarihsel Serüveni

|105|

bi
lim

na
m

e
48

, 2
02

2/
2

B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

ROLLİNGER, Robert ve Julian DEGEN. “The Establishment of the Achaemenid
Empire: Darius I, Xerxes I, and Artaxerxes I”.